
Contacto

Teléfono +34 915916629
Fax +34 915916630
Correo Electrónico contratacion@seitt.es

Dirección Postal

San Bernardo nº 107 Piso 1
(28015) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 20201069-C
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 28-01-2021 a
las 13:54 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Presidencia del Consejo de Administración de la Sociedad Estatal de Infraestructuras del Transporte Terrestre,
S.M.E., S.A.
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 19 - Infraestructuras
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.seitt.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UXOqlNGRqj0QK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Proyecto de adecuación a los requisitos mínimos de seguridad de los túneles
comprendidos entre el pk 17+500 y pk 55+000 en la M50. Se corresponde con las inversiones de
reposición reflejadas en el informe de INECO “evaluación del estado de la infraestructura de la concesión
de autopista Madrid Sur C.E.S.A.” realizado para la reversión de la infraestructura objeto de la concesión
al Estado.

Valor estimado del contrato 11.415.573,09 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 13.812.843,44 EUR.
Importe (sin impuestos) 11.415.573,09 EUR.

Clasificación CPV
45233000 - Trabajos de construcción, cimentación y pavimentación de autopistas y carreteras.

Plazo de Ejecución
12 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Con fecha 28/01/2021, la Sociedad Estatal de Infraestructuras del Transporte Terrestre, S.M.E., S.A. (SEITT), ha
acordado adjudicar el “PROYECTO DE ADECUACIÓN A LOS REQUISITOS MÍNIMOS DE SEGURIDAD DE LOS
TÚNELES COMPRENDIDOS ENTRE EL PK 17+500 Y PK 55+000 EN LA M50”. SE CORRESPONDE CON LAS
INVERSIONES DE REPOSICIÓN REFLEJADAS EN EL INFORME DE INECO “EVALUACIÓN DEL ESTADO DE LA
INFRAESTRUCTURA DE LA CONCESIÓN DE AUTOPISTA MADRID SUR C.E.S.A.”, REALIZADO PARA LA

http://www.seitt.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UXOqlNGRqj0QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Dirección Postal

Avenida General Perón 38
(28020) Madrtid España

Precio de la oferta más baja 6.180.239,89 EUR.
Precio de la oferta más alta 8.560.348,14 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 26
Número de ofertas recibidas de PYMEs 3

REVERSIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA OBJETO DE LA CONCESIÓN AL ESTADO”, a la Unión Temporal de
Empresas formada por ALDESA CONSTRUCCIONES, S.A. Y AERONAVAL DE CONSTRUCCIONES E
INSTALACIONES, S.A. (ACISA), con un porcentaje de participación del 50%, por la cantidad de 9.061.225,30 € IVA
incluido 21%, de los cuales 7.488.615,95 € corresponden a la base imponible, 1.572.609,35 € al IVA del 21%, con un
plazo de ejecución de 12 meses, por ser la oferta más ventajosa para los intereses públicos.
Contra esta resolución se podrá interponer el recurso especial en materia de contratación de conformidad con lo
establecido en el art. 44 y concordantes de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre. 

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

ALDESA CONSTRUCCIONES, S.A. Y AERONAVAL DE CONSTRUCCIONES E INSTALACIONES, S.A. (ACISA)
Identificador empresa A28233534 A28526275
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 7.488.615,95 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 9.061.225,3 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por ser la oferta más ventajosa para los intereses públicos
Fecha del Acuerdo 28/01/2021
Plazo de Formalización

Observaciones: No podrá efectuarse antes de que transcurran 15 días hábiles desde que se remita la notificación de
adjudicación a licitadores y candidatos

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=a54f4bf1-bd2e-4314-b7a4-e609e9d41251


Lugar

SEITT

Dirección Postal

Calle San Bernardo 107, Piso 1
(28015) Madrid España

Documentación administrativa y de
solvencia

Apertura sobre administrativa
El día 04/12/2020 a las 09:00 horas

Lugar

SEITT

Dirección Postal

Calle San Bernardo 107, Piso 1
(28015) Madrid España

Documentación técnica. Criterios
evaluables mediante juicio de valor.

Apertura sobre oferta técnica
El día 10/12/2020 a las 09:00 horas

Lugar

SEITT

Dirección Postal

Calle San Bernardo 107, Piso 1
(28015) Madrid España

Proposición económica y mejoras

Apertura sobre oferta económica

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 03/12/2020 a las 14:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación



Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Mejoras: Incremento de gastos de ensayos (PMCmax=10)
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Proposición económica: precio (PEmax=60)
: PrecioSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 60Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Criterios evaluables mediante juicio de valor.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=TGtnH2sYBESmq21 uxhbaVQ%3D%3D

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 14/09/2020

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 29/10/2020

Identificador de publicación 2020/S 214-523293
Fecha de publicación 03/11/2020

ID 0000006189252 |  2021-551402 | Thu, 28 Jan 2021 13:54:32:186 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
100922287559705275251093670746008799060 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=TGtnH2sYBESmq21uxhbaVQ%3D%3D

